Kelebihan atas harga pertama ini disebut dalam istilah para fuqaha sebagai

² Abdullah Ibn Mahmud Ibn Mawdudi al Musili al Hanafi, *Al Ikhtiyar Li ta'li' Al Mukhtar*, Jilid 3 (Beirut: Dar al Kutub al 'Ilmiyyah, 1999), p. 24.

³ Ali Haydar, *Durar al Hukkam fi Syarh Majallat al Ahkam*, (Dar al Jail, 1411 H/1991 M), p. 204.

⁴ Abu Bakr 'Ala al Din bin Mas'ud al Kasani, *Bada'i al Sana'I fi Tartib al Syara'i*, Jilid 5 (Beirut: Dar al Kutub al 'Ilmiyyah, 1406 H/1987 M), p. 224.

⁵ Muhammad bin Abdillah al Kharasyi, *Syarh Mukhtasar Khalil*, Jilid 2, (Beirut: Dar al Fikr), p. 183.

⁶ Muhammad al Arabi al Qarawi, *Khulashah al Fiqhiyah 'ala Mazahib al Sadah al Malikiyah*, (Beirut: Dar Kutub al 'Ilmiyyah), p. 172.

⁷ Syamsuddin Muhammad bin Ahmad al Khatib al Syarbini, *Mughni al Muhtaj ila Ma'rifah Ma'ani Alfaz al Minhaj*, Jilid 2, (Beirut: Dar Kutub al 'Ilmiyyah, 1415H/1994M), p. 474.

⁸ Abu Muhammad Muwafaquddin Abdullah bin Ahmad Qudamah, *Al Mughni*, Jilid 5, (Kairo: Pustaka Cairo, 1388H/1968M), p. 41.

ribhun (keuntungan) dan sebutan pada kelebihan yang terjadi pada harta yang lain.⁹

Para peneliti sekarang ini juga mendefinisikan *Al-Ribhu* (keuntungan) sebagai suatu kelebihan atas modal akibat dari proses yang terjadi dalam aktifitas investasi yang dibenarkan secara syari'at seperti perniagaan, produksi dan selainnya, setelah menutupi semua beban yang dikeluarkan dalam proses untuk memperoleh kelebihan tersebut.¹⁰

Maka begitu juga hukumnya dengan keuntungan adalah sesuatu yang masyru' secara ijma'.

b. Keuntungan yang tidak sesuai syariat

¹⁵ Abu Bakar Ahmad bin Ali Al Jashash, *Ahkam Al Qur'an*, Juz 1, (Beirut: Dar al Kutub al 'Ilmiyah, 1415 H/1994 M), p. 304.

¹⁶ Abu Abdillah Muhammad bin Ismail al Bukhari, *Shahih al Bukhari*, Juz 4, (Dar Thauq al Najah, 1422H), p. 208.

¹⁷ Muhammad bin Ahmad bin Abi Sahl al Sarakhsi, *al Mabsut*, Juz 22, (Beirut: Dar al Ma'rifah, 1414 H/1993 M), p. 18.

Keuntungan yang tidak sesuai syariat adalah keuntungan yang bersumber dari pekerjaan dan pengelolaan terlarang yang tidak dibenarkan oleh syariat Islam. Dalam *Maushu'ah Fiqhiyah* dijelaskan bahwa : keuntungan yang tidak sesuai dengan syariat itu adalah apa saja yang dihasilkan dari aktifitas yang haram seperti riba, judi, dan perniagaan barang-barang haram.¹⁸

- Abu Abu Abdillah Muhammad bin Abdillah al Kharasyi, *Syarh Mukhtasar Khalil*, Beirut: Dar al Fikr.
- Abu Abdillah Muhammad bin Ismail al Bukhari, *Shahih al Bukhari*, Dar Thauq al Najah, 1422 H.
- Abu al fadhli Abdullah bin Mahmud bin Maudud al Mushili, *al Ikhtiyar li Ta' lil al Mukhtar*, Cairo: al Halabi, 1356 H/1937 M.
- Abu al Hasan Ali bin Muhammad al Syayhi terkenal dengan al Khazin, *Lubab al takwil fi Ma'ani (Tafsir al Khazin)*, Beirut: Dar al Kutub al Ilmiyah, 1415 H.
- Abu Bakar Ahmad bin Ali Al Jashash, *Ahkam Al Quran*, Beirut: Dar al Kutub al Ilmiyah, 1415 H/1994 M.
- Abu Bakr 'Ala al Din bin Mas'ud al Kasani, *Bada'i al Sana'I fi Tartib al Syara'i*, Beirut: Dar al Kutub al 'Ilmiyah, 1406 H/1987 M.
- Abu Muhammad 'Ali bin Ahmad bin Sa'id bin Hazm al Dhahiri, *Al Muhalla bi al Atsar*, Beirut: Dar al Fikr.
- Abu Muhammad Muwafaquddin Abdullah bin Ahmad Qudamah, *Al Mughni*, Kairo: Pustaka Cairo, 1388H/1968M.

Yusnaidi Kamaruzzaman: *Al-Ribhu (Keuntungan) Dan Ketentuannya Dalam Fikih Islam*

Abu Sa'id Abdullah bin Amr al Baidhawi, *Tafsir al Baidhawi-Anwar al Tanzil wa Asrar al Takwil*, Beirut: Dar Ihyak al Turats al 'Arabi, 1418 H.

Ahmad Hashri, *Al Siyasa al Iqtishadiyah wa al Nudhum al Maliyah fi al Islam*, Dar al Kutub al Arabi, 1987.

Al-Diniyah, *Wizarat al Auqaf wa al Syu'un al Islamiyah al Kuwait, Al Mausu'ah al Fiqhiyah al Kuwaitiyah*, Kuwait: Dar al Salasil, 2002.

Hasan Abdullah al Amin, *Al Fawaid al Mashrafiyah, Al Ittihat al Dauli li al Bunuk al Islamiyah*, Kairo: Al Ittihat al Dauli li al Bunuk al Islamiyah, 1986.

Haydar Ali, *Durar al Hukkam fi Syarh Majallat al Ahkam*, Dar al Jail, 1411 H/1991 M.

Mahmud Muhammad Hamudah, *Al Istismar wa al Mu'amalat al Maliyah fi al Islam*, Dar al Waraq li al Khidmah al haditsah, 2006.

Muhammad al Arabi al Qarawi, *Al Khulashah al Fiqhiyah ala Mazahib al Sadah al Malikiyah*, Beirut: Dar Kutub al Ilmiyah.

Muhammad bin Ahmad bin Abi Sahl al Sarakhsi, *al Mabsut*, Beirut: Dar al Ma'rifah, 1414 H/1993 M.

Muhammad Najib Hamadi al Jau'ani, *Dhawabit al Tijarah fi Iqtishad al Islami*, Dar al Kutub al 'ilmiyah, 2005.

Muhammad Rawwas Qal'aji, *Mu'jam Lughah al Fuqaha*, Beirut: Dar al Nafais, 1408 H/1988 M.

Syamsiyah Muhammad Ismail, *Al Ribhu fi al Fiqh al Islami Dhawabituhu wa Tahdiduhu fi al Muassasat al Maliyah al Mu'ashirah Dirasah Muqaranah*, Jordan: Dar al Nafais, 1420H/2000M.

Syamsuddin Muhammad bin Ahmad al Khatib al Syarbini, *Mughni al Muhtaj ila Ma'rifah Ma'ani Alfaz al Minhaj*, Beirut: Dar Kutub al 'Ilmiyah, 1415H/1994M.